
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº048/23 DE 09.02.2023
Servidor: LINDEMBERG SILVA DE ASSIS
Cargo: Motorista
Matrícula: 80845862-1
Período de Gozo: 02.01.2024 a 01.02.2024, 30 (Trinta) dias, restando ain-
da 30 dias de usufruto.
Triênio: 20.06.2011 a 19.06.2014. 
Autoridade que concedeu: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 904360

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 049 DE 09.02.2023
Processo nº 2023/49536
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento nº. 001/2023 cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a Organização da 
Sociedade Civil decnominada “ESCOLAS DE SAMBA ASSOCIADAS – ESA”, 
inscrita no CNPJ/MF nº CNPJ: 05.470.090/0001-31, cujo objeto é a rea-
lização do Desfile das 10 (dez) Escolas de Samba do Grupo Especial do 
Carnaval Oficial de Belém.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 904208

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 72/2023, de 10 de fevereiro de 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regu-
lamentado pelo Edital nº 005/2023, de 06 de fevereiro de 2023 - PRÊ-
MIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA 
CASA DAS ARTES 2023,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionadas para constituírem a Comis-
são Executiva, responsável pela coordenação, execução e acompanhamen-
to de todas as etapas do referido edital.
- Felipe Nunes Pamplona, matrícula nº 54196963
- Laís Bentes de Melo Pereira, matrícula nº 5870780/3
- Melissa Barbery Lima, matrícula nº 5899643.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
PORTARIA Nº 73/2023, de 10 de fevereiro de 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regulamen-
tado pelo Edital nº 005/2023 de 06 de fevereiro de 2023 - PRÊMIO MERGU-
LHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS 
ARTES 2023, que trata da etapa de habilitação do certame no item 8.2.
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão de Habilitação para conduzir e cumprir as eta-
pas do processo de habilitação do Edital nº 005/2023, de 06 de fevereiro 
de 2023 - PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM 
OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES 2023,
II - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
- Felipe Nunes Pamplona, matrícula nº 54196963
- Laís Bentes de Melo Pereira, matrícula nº 5870780/3
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 904443

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 74 - CGP/DAF/FCP DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula: 
5888124/1 cargo TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, o qual substituirá a 
titular SANDRA CRISTINA RODRIGUES NORMANDO, Matricula 5009138/1, 
cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO REFERENCIA III, que está de férias, 
conforme PORTARIA Nº 51 CGP/FCP de 01/02/2023 - DOE nº 35.276 de 
02/02/2023, período de 01/02/2023 à 02/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 904492

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 69 - CGP/FCP DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº2023/151362 e ainda o Ofício nº 013/2023/SECULTD da Prefeitura 
de Cametá de 07/02/2023;
RESOLVE:
Autorizar o servidor EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, 57233316/ 1, Assis-
tente a se deslocar para cidade de Cametá/PA, nos dias 16 e 17/02/2023, 
com o objetivo de contribuir como jurado no desfile das escolas de samba 
do referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 904372
EXTRATO DO EDITAL Nº 005/2023, de 06 de fevereiro de 2023.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede 
à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna 
público o processo seletivo regulado pelo Edital Nº 005/2023, de 06 de fe-
vereiro de 2023  PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL 
COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES 2023, o qual obedecerá às normas 
presentes no próprio instrumento convocatório, da lei federal 8.666 de 
1993 e demais legislações pertinentes, (Processo PAE nº 2023/107471).
DO OBJETO DO PRÊMIO:
O PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPA-
ÇÃO DA CASA DAS ARTES tem por objeto incentivar o fomento, a difusão 
e a produção audiovisual, nesta primeira edição, através de linhas de ação 
que se conectem com ativações da educação e que sejam realizadas nas 
diferentes regiões do território da Amazônia paraense. Além disto, tem por 
finalidade a ocupação da Casa das Artes como equipamento cultural. Serão 
premiadas até 15 (quinze) propostas inéditas no ano de 2023, entenden-
do-se como inéditas  aquelas propostas que ainda serão realizadas e apro-
vadas por este edital, que não tiverem sido veiculadas em nenhuma mídia 
ou apresentadas publicamente até a data final do contrato deste edital; 
também serão consideradas inéditas novas edições de mostras realizados 
anteriormente. Nesse sentido, o PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE 
AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES surge como estraté-
gia  para contemplar propostas especificas de um público que solicita em 
sua natureza de atuação a promoção e a democratização do acesso aos 
recursos públicos.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 15 de fevereiro até 31 de março de 2023
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 904438
PORTARIA Nº 059 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023(*)
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto ne 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei ns 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pelas Leis ne 
6.576, de 03 de setembro de 2003 e ns 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital Nº 003/2023, referente ao concurso “Prêmio Novos 
Contemporâneos - Apoio à Produção de Jovens Artistas”, que exige a publi-
cação da relação Comissão Executiva conforme item 8.1. dos membros da
RESOLVE:
Art 1º. Divulgar a relação dos membros da Comissão Executiva, conforme 
item 8.1 do mesmo edital com os respectívos suplentes.




